
COMUNE DI ALESSANDRIA

DECRETO SINDACALE N. 65 DEL 05/10/2022

OGGETTO
:

SOSTITUZIONE DIRIGENTI DI SETTORE/RESPONSABILI DI SERVIZIO AUTONOMO PER
ASSENZE TEMPORANEE A DECORRERE DAL 04/10/2022

IL SINDACO

PREMESSO  che  a  seguito  delle  Elezioni  Amministrative  del  12  Giugno  2022,  con  Turno  di
Ballottaggio
avvenuto  il  26  giugno  2022,  è  stato  proclamato  in  data  28/06/2022  il  Sindaco  della  Città  di
Alessandria;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali che, all’art.
50, comma 10, che affida al Sindaco la competenza ad attribuire e definire gli incarichi Dirigenziali,
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso Decreto, nonché dallo
Statuto e dai Regolamenti vigenti presso l’Amministrazione;

VISTO  altresì  l’art.  109,  comma 1,  del  sopra richiamato Decreto,  che testualmente recita:  “Gli
incarichi  Dirigenziali  sono conferiti a tempo determinato,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 10,  con
provvedimento motivato e con le modalità fissate dal Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e
dei  Servizi,  secondo  criteri  di  competenza professionale,  in  relazione  agli  obiettivi  indicati nel
programma amministrativo del Sindaco (…)”;

PRESO  ATTO  che  la  suddetta  disciplina  viene  ripresa  dall’art.  41  dello  Statuto  C/le  dell’Ente
vigente, che stabilisce:
- al comma 3 ... ”gli incarichi Dirigenziali sono conferiti dal Sindaco a tempo determinato, nel limite
della durata del mandato amministrativo in corso, fermo restando una proroga di novanta giorni
successivi all’insediamento della nuova Amministrazione e fatta salva la possibilità del Sindaco di
procedere con i  nuovi  incarichi prima di tale termine, con provvedimento motivato e secondo i
limiti e le modalità fissate dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi.....”;
-  al  comma  4:...”l’attribuzione  dell’incarico  avviene  a  seguito  di  un’assunzione  a  tempo
indeterminato  nei  modi  di  legge.......  ovvero  a  seguito  della  stipula  di  contratto  a  tempo
determinato, nel limite della durata del mandato amministrativo in corso......”; tale attribuzione
può prescindere da una precedente assegnazione delle funzioni di direzione, effettuata a seguito
di concorso;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione G.C. n. 26 del 11.02.2021 con la quale è stata definita la nuova Macrostruttura
Comunale con decorrenza 01.04.2021;
- la Deliberazione di G.C. n. 141 in data 03.06.2021 ad oggetto “Riassegnazione Macro-Funzioni”;



CONSIDERATO  che i singoli Dirigenti di Settore ed i Responsabili di Servizio Autonomo possono
avere, durante il periodo di conferimento dell’incarico, legittimi impedimenti, con conseguente
assenza dal servizio;

RICHIAMATI :
-  il  Decreto  Sindacale  n.  41  del  14.07.2022  che  conferiva  gli  incarichi  di  sostituzione  di
Dirigenti/Responsabili Servizio Autonomo per le assenze temporanee;
- il Decreto sindacale n. 47 del 25/07/2022 che modificava ed integrava il suddetto decreto;

VISTO il Decreto Sindacale n. 64 del 04/10/2022 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente del
Settore  Lavori  pubblici,  Infrastrutture  e  Smart  City  e  di  dirigente  ad  interim del  S.A.  Progetti
Complessi ed Europei al Dott. Antonio Maria Zappa  a decorrere dal 04/10/2022; 

VISTO, inoltre il Decreto Sindacale n. 56 del 06/09/2022 che conferiva l’ incarico di Dirigente ad
Interim del Settore Ufficio stampa, cultura e promozione della città all’Ing. Marco Italo NERI fino al
31/12/2022.

RITENUTO necessario modificare ed integrare il piano di sostituzione tra i Dirigenti di Settore ed i
Responsabili  di  Servizio  Autonomo,  alla  luce  della  situazione  organizzativa in  atto e  al  fine  di
garantire  la  funzionalità  della  struttura,  come di  seguito,  tenuto  conto  del  curriculum e della
professionalità delle figure interessate:

 Avv. Orietta Bocchio sostituita da Dott. Antonello Paolo Zaccone
 Dott. Antonello Paolo Zaccone sostituito da Avv. Orietta Bocchio
 Arch. Pierfranco Robotti sostituito da Ing. Marco Italo Neri
 Avv. Roberto Calcagni sostituito da Avv. Orietta Bocchio
 Comandante Alberto Bassani sostituito da Ing. Marco Italo Neri
 Dott.ssa Daniela Berri sostituita da Dott. Antonello Paolo Zaccone
 Arch. Alessandro Gazzina sostituito da Ing. Marco Italo Neri
 Ing. Marco Italo Neri sostituito da Arch. Pierfranco Robotti
 Ing. Luca Galandra sostituito da Dott. Antonello Paolo Zaccone
 Dott. Antonio Maria Zappa sostituito da Arch. Pierfranco Robotti/ Ing. Marco Italo Neri ;

VISTI:
- l’art. 50 del d.lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto Comunale di Alessandria
- gli artt. 23, 23 ter e 26 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RITENUTO di far propria la suestesa proposta;

DECRETA

1)  DI  CONFERIRE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  in  caso  assenza  temporanea  dei
Dirigenti di Settore/Responsabili di Servizio Autonomo, gli incarichi di loro competenza ad altro
Dirigente, come da prospetto sotto indicato, con decorrenza 04/10/2022:

 Avv. Orietta Bocchio sostituita da Dott. Antonello Paolo Zaccone
 Dott. Antonello Paolo Zaccone sostituito da Avv. Orietta Bocchio



 Arch. Pierfranco Robotti sostituito da Ing. Marco Italo Neri
 Avv. Roberto Calcagni sostituito da Avv. Orietta Bocchio
 Comandante Alberto Bassani sostituito da Ing. Marco Italo Neri
 Dott.ssa Daniela Berri sostituita da Dott. Antonello Paolo Zaccone
 Arch. Alessandro Gazzina sostituito da Ing. Marco Italo Neri
 Ing. Marco Italo Neri sostituito da Arch. Pierfranco Robotti
 Ing. Luca Galandra sostituito da Dott. Antonello Paolo Zaccone
 Dott. Antonio Maria Zappa sostituito da Arch. Pierfranco Robotti/ Ing. Marco Italo Neri.

2)  DI  DARE  ATTO  che  in  caso  di  loro  assenza  i  Dirigenti  di  Settore/Responsabili  di  Servizio
Autonomo, di volta in volta e preventivamente, si accorderanno con i sostituti sopraindicati, così
come indicati nell’ordine di cui sopra;

3)  DI DARE ATTO,  inoltre,  che l’incarico  conferito  con il  presente  provvedimento  può  essere
revocato ai  sensi  dell’art.  109,  comma 1,  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti locali
approvato  con  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  disciplinato  dall’art.  33  del  Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

4)  DI  DISPORRE  che  sia  fatto  obbligo  ai  Dirigenti  ed  ai  Responsabili  dei  Servizi  Autonomi,
destinatari del presente atto di conferimento, di osservare le disposizioni in esso contenute;

5) DI DARE ATTO che dalla data del presente Decreto Sindacale si intende revocato il Decreto n.
47 del 25/07/2022;

6) DI PUBBLICARE il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente.

Il SINDACO
Giorgio Angelo ABONANTE

documento informatico sottoscritto con firma digitale
(art. 24, D.Lgs. 82/2005 – D.P.C.M. 22 febbraio 2013)


